Q V A E C A N E R E N T , A G E R E N T Q V E] canebant igitur, & agebāt ipsi poetæ sua poemata, nullis aliis adhibitis histrionibus, seu actori-

A bus. Iam, quod ait eos face perunctos egisse, ex eo tragœdiæ nomen impostum esse plerique tradiderunt: quamquam alij ab hirco ductum esse malunt. quod videtur probare Horatius illo versu supra, *Carmine qui tragico vilem certavit ab hircum.*

PERVINCTI FACIBVS ORA.] ex quo *περυνκτοί* appellat poetas Aristophanes *Νεφέλ.* quoniam (inquam) face peruncti, ne agnoscerentur, sua poemata è plaustris canebant. vnde prouerbium è *πλαυστρό λογι*, quod est liberè, effrenare, atque impudenter maledicere. hoc autem faciebant poetæ comici.

POST HVNC Aristoteles in lib. *Πολιτικῆς*, (quem locum paullo post attigimus) scribit *Æschylum* histriones duos instituisse, cum antea vnus esset dumtaxat: chori personarum numerum minuisset: actorem primarum partium introduxisset. Idem ibidem paullo post negat sciri, quis personas, aut prologos, aut multitudinem actorum, & quæ sunt huius generis, inuenit. quæ videtur inter se pugnare: verba Aristotelis sunt hæc, *τίς δὲ τῶν ὁσῶν ἀπέδωκεν ἢ τῶν λόγων, ἢ τῶν πλῆθιν ἑκαστηρίων, ἢ ὅσα ποιήματα, ἢ γνῶνίαι.* sed fortasse *τῶν ὁσῶν* nominat Aristoteles, quæ alio nomine *τῶν ὁσῶν πῆλα* dicuntur: quas hic Horatius personas appellat id est, vultus fictos, & simulatos: quibus vera histrionum facies tegitur: quibus qui putant non esse vfos veteres, falluntur. Demosthen. *Περὶ τῶν ὁσῶν*. *παρρηκτότος τῆς καταστάσεως Κηρυβιῶνος, ὅς ἐστι τῶν πομπῶν ἄνευ τῆς τῶν ὁσῶν πῆλα καμάζει.* id est, cum ei assistisset sceleratus Cerybrius: qui in pompis sine persona comissatur.

ET MODICIS INSTRAVIT PVLPI.] pulpitem, pars est scenæ. itaque per pulpitem totam scenam significari puto. scenam (inquit) modicam descripsit.

SUCCESSIVVS HIS COM.] significat, etiam veterem comœdiâ tragœdia esse posteriorem. De veteri comœdia loquitur etiam sat. 10. lib. 1. *Illic scripta quibus comœdia prisca viris est.* & sat. 4. eiusd. *Eupolis, atque Cratinus, Aristophanesque poeta.* Atque alij, quorum comœdia prisca virorum est.

SED IN VITIUM] dicendi libertas modum superavit, & extra finis suos egressa in maledicentiam non ferendâ erupit. sic epist. ad August. *donec iam seuis apertam In rabiem verti cepit iocus, & per honestam Ire domos impune minax: dolere creuente Dente lacessiti, &c.*

LEX EST ACCEPTA] tale est illud loco supra commemorato. *quin etiam lex, Penaque lata, malo que nollet carmine quemquam Describi.*

PRÆTEXTAS] in quibus inducuntur personæ Romana publicæ, nobiles, graues, honoratæ, consulares, prætoriz, & similes.

DOCVERE] sic loquitur Græci, quos postea secuti sunt Latini: M. Tull. in Bruto. *Atque hic Livius, qui primus fabulam C. Clodio, & M. Tulliano*

cos. docuit. Idem in Catone maiore. *Vidi etiam fabulam Livium, qui cum septem annis ante, quam ego natus sum, fabulam docuisset, &c.*

TOGATAS] tabernarias, in quibus humiles, & plebeæ, & priuatæ personæ ciuium Romanorum, inducuntur: & ita cum comœdiis comparantur, eisque altera ex parte respondent. per togatas, tabernarias significat, cum tamen prætextæ æquè, vt tabernariæ, sint togatæ, quia in vtriusque personæ Romana intercedunt.

SI NON OFFENDERET] id est, nisi vnusquisque poetarum sua scripta grauatè limaret, eorumque editionem in aliud tempus differret. sic epist. ad August. *sed ut rem putat in scriptis, metuitque lituram.*

ET MORAS.] sic infra. *non inique prematur in annum.*

POMPILIVS SANGVIS] vos Pifones, qui à Numa Pompilio originem ducitis. Fuluius Ursinus, vir tum in Latinis, tum in Græcis literis admodum exercitatus, cum esset Romæ, numerum argenteum mihi ostendit: cuius in antica parte Numæ nomen erat expressum: in postica, Cn. Pifonis pro quaestore, & nomen, & caput, quod idè notandum duxi, vt quasi oculis cernat lector quamobrem Pifones Pompilius sanguis à Flacco dicantur.

ATQVE PRÆSECT. DECIES NON CASTIG.] id est, non perfectissimè, accuratissimèq; poliuuit, vel à marmorariis opificibus ducta tralatio est, vt sup. annotauimus epist. ad August. vel à fctoribus, qui primùm manu opus rudius informant, deinde vngue perpoliunt atque absoluunt. *Præsectum* autem legendum, non *persectum*: & ita scriptum se reperisse in libro quodam manu scripto Venetiis assueuauit mihi Muretus: quam scripturâ vnus liber Vaticanus postea comprobauit. præsecare vngue autem propriè dicimus, ex quo *præseggmina*. Plaut. Aulul. *Quin ipsi pridem tonsor vngues demferat: Collegit omnia, & abstulit præseggmina.*

INGENIVM MISERA QVIA FORT.] deridet eos, qui, quod poetæ natura, non arte valerè, furorèque quodam excitari putet Democritus, iecireò immunditia, illuue, squallore feritatem quandam, & inhumanitatem præ se ferunt, solitudinem sequuntur, celebritatem fugiunt. & fortasse significat, Romanos, dū ingenio suo confisi studium discendi, & artem, & philosophiam rectè scribendi fontè, contemnunt, insanire. Idè, quod Horatius, de Democrito scribit M. Tullius lib. 1. de diuinatione, his verbis, *negat enim sine furore Democritus quemquam poetam magnum esse posse.* & lib. 2. de orat. ad Qu. Frat. *sæpe audiri poetam bonum neminem (id quod à Democrito & Platone in scriptis relictum esse dicunt) sine inflammatione animorum existere posse, & sine quadam afflatu quasi furoris.* Plato in Ionæ, *παντες οι τε τῶν ἐπῶν ποιηταί οι ἀγαθοί ὅσα ἐκ τέχνης, ἀλλ' ἐπῶν ὄντες, καὶ κατεχόμενοι, πάντα ταῦτα κατὰ λέγεισιν ποιήματα,*